Ítem, pague a-n Martin Mayol, pintor, qui pintà los romanents quatre banquetes, a raó de XV sous cascadun..... III liures.”

ACM. *Llibres de fàbrica* 1327-39, f. 52.

Llompart, 1977-80, p. 50, doc. 64.

Notes:

Pintor de retaules.

953 Veure Llobet/Lobet (1392).

954 Arxiu de la Catedral de Mallorca.

LÓPEZ, Domènec (1390-1391, València)

Referència arxivística:

Justícia dels CCC sous, núm. 16, mà 2; núm, 17, mà 8, f. 1 (ARV).

Referència bibliogràfica:

Cerveró, 1963, p. 116.

Mocholí, 2009.⁹⁵⁵

Comentari:

Dos obligacions, una de l'any 1390 i l'altra de l'any 1391, registrades als llibres del Justícia dels CCC sous de València. Aquestes són les referències documentals del pintor Domènec López, les quals al·ludixen als deutes que tenia amb el pintor Bernat Oller, de 2 florins d'or els quals li devia per raó d'un préstec i amb Ponç Carbonell, *fuster*, per la compra d'uns cofres, la quantitat de 18 sous.

“En Domingo Loppez, pin[tor], vehí de valència per sa plena voluntat, promés e s'obliga en po[der] de l'honrat en Bernat Guillem, justícia de la ciutat de valència en lo civil tro en suma de ccc solidos en donar e pagar a-n bernat oller, pintor present, dos florins d'or comuns d'aragó los quals li confesa deure per rahó de prestech que d'aquell feu hac e reebé, los quals li promés pagar a deu dies sots pena del quart.”

ARV. *Justícia de CCC sous*, núm. 16, mà 2.

“En Domingo Loppiç, pintor de València, se obligá en donar e pagar a-n Ponç Carbonell, fuster present, XVIII sous, los quals li deu per rahón de cofrenets que de aquell comprá, hagué e reebé, a deu dies, sots pena del quart.”

ARV. *Justícia de CCC sous. Condempnacions i Obligacions*, núm, 17, mà 8, f. 1.

Cerveró, 1963, p. 116.

Notes:

Pintor cofres.

⁹⁵⁵ *Ibidem*, nota 787.

LOPIS, Diago (1407, València)

Referència arxivística:

Saposa, Joan. Protocol núm. 24706 (APPV).

Referència bibliogràfica:

Mocholí, 2009.⁹⁵⁶

Comentari:

La notícia documental de l'any 1407, tracta de la procuració atorgada per Maria Guterris, muller Diago Lopis, pintor de la ciutat de Còrdova, a favor de Pasqual Pérez, *aluder*,⁹⁵⁷ “commorans” a València. Aquesta referència ens confirma la vinguda d'artistes forans a la València del segle XV, en el qual dita ciutat està en ple auge econòmic, la qual cosa comporta un major desenvolupament en les arts.

“Die iovis XXI^a iulii anno predicto M^o CCCC^o septimo.

Maria Guteriç uxor Diago Loppiç, pictoris civitatis de Cordova, scienter et gratis, constituo et ordino procuratorem meum certum et specialem ac etiam ad infrascripta generalem vos Paschasium Perez, aluderium, in civitatem Valencie degentem, presentem et omnis huius procuracionis in vos suscipientem, videlicet, ad petendum, exhigendum, recipiendum et habendum per me et nomine meo omnes et singulas peccunie quantitates res bona et alia quavis iura michi debita et debencia tam cum cartis scripturis quam sive seu a me detinentes et detinencia per quascumque personas ubicumque locorum quovis modo iure titulo, causa vel racione. Et de hiis que receperitis apochas absoluciones diffiniciones ac etiam cessiones faciendum et meo nomine firmandum. Et si opus fuerit quascumque personas michi quovis titulo obligatas sive obnotxias coram quibuscumque curiis iudicibus et personis tam ecclesiasticis quam secularibus delegatis vel subdelegatis citandum conveniendum et comparendum [ius] super bonis meis firmandum eaque pro inde obligandum necnon agendum, respondendum, excipiendum, proponendum et replicandum libellos offerendum lites contestandum de calumpnia et veritate dicenda. Et quolibet aliud iuramentum in animam meam prestandum. Et ex adverso iurari petendum testes instrumenta et alia probacionum genera producendum. Et pro dictis et adverso obiciendum renunciandum et concludendum in causa sentencias cuiuscumque generis sint audiendum. Et ab ipsis et a quocumque gravamine vobis illato vel inferendo appellandum [capitulos] et litteras dimissorias petendum appellacionesque prosequendum emparas et sequestraciones faciendum et eas cancellandum condempnaciones et obligaciones pene quarti faciendum et ipsas cancellari requirendum retroclama faciendum et execuciones sentenciarum et retroclamorum postulandum fidancias iure et tornatore et quasvis alias cauciones et securitates dandum et offerendum easdemque indempnes servari promittendum. Et pro earum indempnitatis bona mea obligandum. Et generaliter omnia alia et singula in predictis et circa ea faciendum et liberaliter exercendum que fuerint neccesaria ac etiam opportuna. Et que ego facerem si personaliter adessem. Et relevans vos dictum procuratorem meum ab omni onere satisdandi fide iubendo in hiis pro vobis promitto vobis [...]que infrascripto ut publice persone hec a me pro vobis e omnibus illis quorum intersit stipulanti et recipienti iudicio cisti et iudicatum solvi cum suis clausulis universis me semper ratum et firmum habere quicquid per vos in predictis e